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مقدمه

زیستتعریف محیط
براي این واژه دو نگرش ایجاد شده است: یک نگرش این 

زیست از دو کلمه محیط و زیست است که عنوان محیط
ترکیب یافته است که در فارسی به معناي جایگاه و محل 
زندگی است. این عنوان از نظر لغت مواردي همچون 

هاي جلوگیري از تخریب طبیعت و ... را آلودگی هوا، راه
شود، اما امروزه مفاهیم گوناگون را از آن ارائه شامل نمی

نمایند مثل آب و هوا، جنگل، کوه، حقوق حیوانات و می
هاي مبارزه با هاي جلوگیري از آلودگی هوا، راهپرندگان، راه

زیست در اصطلاح به کلیه عوامل مخرب طبیعت و ... محیط
عوامل تهدید کننده یا بهبودبخش محیط زندگی اطلاق 

.شودمی

اما نگرش بعدي بیانگر این است که چیزي به نام محیط 
وجود ندارد و این واژه یک معناي نسبی به مفهوم پیرامون 

طور که از مشتقات واژه با مراجعه به کتاب لغت دارد، همان
پیدا است، این واژه یک معناي نسبی به مفهوم پیرامون 
دارد یعنی چیزي که توسط پیرامون خود محاط شده است. 

شود این است که موردي که در اینجا مهم قلمداد می
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زیست کدام موجود است این بدانیم، منظور ما از محیط
موضوع اهمیت دارد زیرا آنچه وضعیت یک محل را براي 

توان بخشد میزیست یک نوع موجود زنده بهبود می
زیست یک موجود دیگر را تباه کند. حال در مجموع محیط

زیست عبارت است از آنچه که فرآیند باید گفت: محیط
زیستن را احاطه کرده، آن را در خود فرو گرفته و با آن در 

توان کنش متقابل قرار دارد. با توجه به این تعریف آیا می
زیست تعیین نمود آیا فرایند مرزهاي مشخصی براي محیط

حیات بدون استفاده از هوا و خاک میسر است آیا بدون 
توان مواد غذایی تولید برداري منطقی از خاک، میبهره

نمود و امکان تغذیه سالم جمعیت رو به تزاید را فراهم 
ساخت؟
زیست همه چیز را شود که محیطترتیب مشاهده میبدین

گیرد. هم انسان و هم طبیعت و هم رابطه این دو در بر می
هاي بشر تأثیر داشته و شود. در کلیه فعالیترا شامل می

شود. محیط یک موجود زنده عبارت نیز از آن متأثر می
است از فضایی که موجود زنده را احاطه کرده و از طریق 
روابط متقابل گوناگون با آن در تماس قرار دارد. به بیان 

جانی توان مجموعه عوامل جاندار و بیدیگر، محیط را می
دانست که، در یک فضاي مشخص و در زمانی معین موجود 

.دهندزنده را تحت تأثیر خود قرار می

توانند داراي محیط باشند، هاي غیرزنده نیز میالبته پدیده
اند، به عنوان مثال سنگ مادر تحت زیستلیکن فاقد محیط

تأثیر عوامل محیطی (تخریب فیزیکی، شیمیایی، بیولوژیک) 
شود. در صورتی که موجود زنده از مکانی به خاک مبدل می

به مکان دیگر تغییر وضعیت دهد، محیط آن موجود تغییر 
یابد مانند حرکت از محیط خانه به خیابان، محیط می

ها ها و جابجاییپارک، محیط اداره. لیکن کلیه این حرکت
گیرند، زیرا مفهوم زیست صورت میدر محدوده محیط

زیست، چه از نظر لغوي و چه از لحاظ واقعیت آن، محیط
باشد. به بیان در بر گیرنده کل فضاي حیاتی کره خاکی می

هاي زیست است که، در درون خود محیطدیگر این محیط
گوناگون را جاي داده است.
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هاي ترین شاخهیکی ازجوانترین و مهم
حقوق است. اهمیت این رشته بیشتر از این جهت است که 
با حیات و سلامتی انسان، بطور مستقیم ارتباط دارد. بدین 

زیست هم در عرصه داخلی و هم در لحاظ که حقوق محیط
اي دارد. این رشته و المللی جایگاه ویژه و ارزندهعرصه بین

دامنه آن در حال گسترش است. از آنجا که مشکلات 
المللی در تمامی جوامع محیطی به عنوان معضل بینزیست

هاي مشابه و یکسانی در شک تلاششود، بیمطرح می
سطح جهان براي مبارزه با این مشکلات در جریان است که 

زیست و حفظ استانداردهاي بودن حقوق محیطبه تکنیکی
گیري علمی آلودگی هوا و سایر خاص در مورد اندازه

زیست ها اشاره کرده است. بطورکلی حقوق محیطآلاینده
قواعدي که در ارتباط با حفظ عبارتند از مجموعه

الملل زیست و روابط انسان و محیط باشد. حقوق بینمحیط
اي از قواعد عرفی و قراردادي زیست به عنوان سلسلهمحیط
هاي حقوق ترین شاخهالمللی از جدیدترین و گستردهبین
الملل عمومی است که جهت تنظیم روابط تابعان حقوق بین
زیست ایجاد شده الملل در زمینه حفاظت از محیطبین

است.

زیست و حمایت حقوق از آنمحیط
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زیستمحیط سیر تحول تاریخی حقوق 
هرچند در سراسر تاریخ بطور پراکنده اقداماتی در جهت 

های هوا، یافتن راه چاره آلودگی یا آثار آن اعم از آلودگی
آب، خاک و صدا انجام شده اما آگاهی نسبت به کل لایه 

ای از آن، موضوع نسبتاً جدیدی حیاتی یا در بخش عمده
میلادی بر 60است و مبدأ پیدایش آن به اواخر دهه 

المللی هدف را های بینگردد. حتی وقتی کنوانسیونمی
های معین یا روی آن قسمت از آنچه روی بخشی از فعالیت

نامیم، مثل ماهیان یا پرندگان قرار زیست میما امروز محیط
برداری از آنها از بعد داد، موضوع اصلی تنظیم بهره

سودمندی اقتصادی مطرح بود. در طول قرن نوزدهم 
المللی در خصوص ماهیگیری منعقد قراردادهای بین

گردیده است که بیشتر آنها بر محور مناطق ماهیگیری دور 
زند و غالباً کمتر به موضوعات حفاظتی و بیشتر به ابعاد می

الملل اقتصادی تکیه دارد. به هر شکل حقوق بین
دوره تاریخی بررسی نمود:3توان در زیست را میمحیط
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های جهان در بسیاری از سران دولت1972در سال 
استکهلم گردهم آمده که در نتیجه این گردهمایی یک 

ایجاد شد. این 1972آور تحت عنوان بیانیه متنی غیرالزام
آور است و ارزش حقوقی معاهدات بیانیه یک متن غیرالزام

توان را ندارد اما در خصوص تأثیر این بیانیه به جرأت می
المللی بوده است. از گفت که بیش از معاهدات بین

زیست الملل محیطمهمترین آثار این بیانیه در حقوق بین
توان به ایجاد قواعد عمومی و اصول حقوقی در حقوق می
زیست و کمک به تکامل و توسعه این المللی محیطبین

قواعد 1972رشته اشاره کرد. هر چند در بیانیه سال 
آور وجود ندارد اما این بیانیه توانست اصولی را در خود الزام

مندرج کند که ناشی از حقوق عرفی بود به عبارت دیگر 
این بیانیه توانست برخی از اصول عرفی پراکنده را در یک 

آور جمع نماید. به همین علت سال متن حقوقی غیرالزام
زیست شمرده الملل محیطنقطه عطف حقوق بین1972

اقداماتی پراکنده از 1972شود هر چند قبل از سال می
زیست در نظرگرفته سوی دولتها برای حفاظت از محیط

یک اقدام جهانی برای 1972شده بوده اما بیانیه استکهلم 
ده سال بعد، در سال آید.زیست به شمار میحفاظت محیط

منشور جهانی طبیعت در مقر سازمان ملل متحد به 1982
تصویب کشورها رسید. منشور جهانی طبیعت منشوری 

آور بوده اولاً غیرالزام1972است که همانند بیانیه استکهلم 
الملل های پراکنده حقوق بینثانیاً تجمیع کننده عرف

زیست است محیط

ج) 

10یعنی 2002در سال 
سال بعد از بیانیه ریو، بیانیه ژوهانسبورگ واقع در آفریقای 
جنوبی با تأکید بر اصول مطرح شده در بیانیه ریو صادر 

شد. 

الملل بشر در حمایت از حقوق رویکرد حقوق بین
زیستمحیط
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زیست الملل محیطمنابع حقوق بین
توان آنها را به ای در دست است که میدو سند منطقه
زیست به شمار آورد. اولی ترین مفاهیم محیطعنوان قدیمی
لندن راجع به حفاظت از جانوران و 1933کنوانسیون 

های طبیعی قابل اجرا در آفریقای دوران گیاهان در حالت
های طبیعی و باشد که موجب احداث پارکاستعمار می

حفاظت دقیق از نسل برخی از انواع حیوانات وحشی 
واشنگتن راجع به 1940گردد. سند دوم کنوانسیون می

حفاظت طبیعت و حیات وحش در نیمکره غربی است که 
ها و حفاظت از حیوانات وحشی و نباتات و احداث قرقگاه

دهد. همچنین در ویژه پرندگان مهاجر را مدنظر قرار میبه
ها و بین دو جنگ جهانی، آلودگی برخی از رودخانه

ها با ذکر آلودگی در معاهدات در خصوص قابل دریاچه
انتقال بودن آلودگی از مرز کشورها آمده است این 

ها بعد از جنگ جهانی دوم بیشتر در اروپا استمرار کوشش
المللی در رابطه با های بینداشت در نتیجه مأموریت

های موزال، راین و دریاچه لمن به منظور کنترل رودخانه
آلودگی آبهای آنها بوجود آمده است در نتیجه این 

50ها در طول دهه ها، مبارزه با آلودگی دریاکوشش
راجع به 1954میلادی پدید آمد. کنوانسیون لندن در سال 

حفاظت دریاها از آلودگی نفتی نخستین گام آزمایشی در 
آید. فناوری جدید در خصوص نحوه این راستا به حساب می

المللی ای منجر به مقررات بینبرداری از انرژی هستهبهره
مسکو مبنی بر ممنوعیت 1963بیشتری شد. معاهده 

ای در جو، ماورای جو و زیر آب از های هستهآزمایش سلاح
آن نمونه است نگرانی بشر نسبت به محیط زیست به طور 

-المللی عمومی آشکار میای در متون حقوق بینفزاینده
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که به 1959شود، مانند معاهده قطب جنوب در سال 
ای در ششمین قاره های هستهموجب آن همه فعالیت

گردد و اقدامات حفاظتی در خصوص جهان منع می
شود. جانوران و گیاهان در این قاره مورد قبول واقع می

راجع به فضای ماورای جو 1967معاهده دیگر در سال 
اصول حاکم بر فعالیت کشورها را زمینه اکشاف و 

برداری از فضای ماورای جو از جمله ماه و سایر اجرام بهره
ها باید از آلودگی گوید دولتکنند و میآسمانی اعلام می

کند آوری که موجبات تأثیر بر کره زمین را فراهم میزیان
زنند اجتناب کنند یا از تولید موادی که به زمین صدمه می

).در کنار این تحول تاریخی رویه قضایی 69:  1391(زاهدی،
ای حاکم المللی به طور تصاعدی اصول پایههای بیندادگاه

زیست را الملل محیطهای حقوق بینبر کوچکترین بخش
های فرامرزی بنیان نهاد. اولین آنها رأی راجع به آلودگی

داوری است راجع به خسارتی که کارخانه ذوب فلز مس در 
سازد که سرزمین کانادا به کشاورزان آمریکایی وارد می

دارد: هیچ دولتی حق ندارد از سرزمین خود به اعلام می
ای نوعی استفاده کند و یا اجازه استفاده از آن را به گونه

بدهد که در نتیجه آن با نشر گازهای آلوده کننده باعث 
خسارت به سرزمین دولت دیگری که اموال اشخاص در آن 

المللی رأی دیوان دادگستری بین1949قرار دارد بشود. در 
کند که: هیچ دولتی در لاهه در قضیه تنگه کورفو اعلام می

استفاده از سرزمین کشور خود حق ندارد به دیگر دولتها 
رأی مشورتی 1996صدمه وارد کند. باز اخیراً در سال 

المللی دادگستری وجود الزامی همگانی را برای دیوان بین
شناسد که در نتیجه آن دولتها باید دولتها به رسمیت می

تضمین کنند که اعمال انجام شده در داخل محدوده قلمرو 

زیست تحت کنترل قضایی آنها موجب صدمه به محیط
های ماورای محدوده علمی آنها دیگر کشورها یا عرصه

نگردد.

الف) کنفرانس استکهلم
5این کنفرانس جهانی به ابتکار سازمان ملل متحد از تاریخ 

در استکهلم تشکیل شد و بزرگترین 1972ژوئن 16تا 
المللی است که تا این تاریخ تشکیل شده بود کنفرانس بین

کشور به 113نفر به نمایندگی از 6000و در آن بیش از 
المللی و ناظرانی از های بینهمراه نمایندگانی از سازمان

اند در این المللی غیردولتی شرکت داشتههای بینسازمان
زیست بشر که تنظیم کننده اصولی کنفرانس اعلامیه محیط

است که حقیقتاً راهنمای عملی در طول دو دهه در سراسر 
آید به تصویب رسید بعد از این کنفرانس جهان به شمار می

زیست در مرحله نخست موارد روند توسعه حقوق محیط
کند و اسنادی زیست را طرح میمعینی از موضوعات محیط

گیرد موضوعات المللی مورد تصویب قرار میبا برد بین
ها، آبهای زیرزمینی، هوا، خاک مطروحه عبارتند از: اقیانوس

وحش و به همین ترتیب این روند توسعه در قلمرو و حیات
یابد و گذاری داخلی در بیشتر کشورها تسری میقانون

زیست در مرتبه مقررات خاصی هم از سایر مسائل محیط
شود.تر وضع میبالاتری در یک قالب کلی

ب) منشور جهانی طبیعت
قبل از هر چیز به طور خلاصه باید گفت از جمله اسنادی 

الملل که به طور موثر روند توسعه گسترده حقوق بین
های ذهنی و عقلانی کند و پایهزیست را فراهم میمحیط

زیست را به طور خیلی جدی بعد از بنیادی حفاظت محیط
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کند منشور جهانی طبیعت است اعلامیه استکهلم مطرح می
که رسماً به وسیله مجمع عمومی سازمان ملل متحد در 

تصویب و اعلام شد (فهیمی، 1982اکتبر سال 28تاریخ 
کند که مقررات بینی می). این منشور پیش124:  1391

اجرایی باید در جهت حفاظت از طبیعت بکار گرفته شود، 
ریزی اقتصادی به ویژه در رابطه با مسائل اجتماعی و برنامه

شود که باید از این ابزارها استفاده گردد.تأکید می

ج) کنفرانس ریو
زیست و توسعه به مبدأ اصلی کنفرانس جهانی محیط

گردد که مجمع عمومی سازمان گزارش رونت لند بر می
کند و براساس آن تصمیم ملل متحد آن را تصویب می

کشورهای جهان را به کنفرانس 1992گیرد که در سال می
زیست و توسعه دعوت نماید. قبل از ا جهانی به نام محیط

نجام آن بنا به مصوبه مجمع عمومی سازمان ملل متحد 
کمیته مقدماتی با شرکت اعضای ملل متحد شامل 

ها به خصوص کارشناسان های نمایندگی از دولتهیأت
گردد کمیته مقدماتی در سه های مختلف تشکیل میرشته

مشکلات را بررسی 1992تا 1990های نشست بین سال
نمود و جلسه نهایی کمیته به دو از مذاکرات رسمی می

نفر شرکت 10000تشکیل شود. در این کنفرانس حدود 
کننده شامل سران دولتها به همراه نمایندگان دولتها، 
نمایندگان غیردولتی معتبر و روزنامه نگارها حضور یافتند 

زیست و محیطیکی از اسناد این کنفرانس شامل اعلامیه
توسعه و یک برنامه عملی است که معروف به دستور کار 

شود در اصل چهارم این اعلامیه مهم تلقی میباشد.می21
گوید. دولتها برای دستیابی به یک توسعه آنجایی که می

زیست را بعنوان جزء پایدار باید از حفاظت از محیط

ناپذیر توسعه تلقی نمایند و نیاید آن را به طور تفکیک
جداگانه مورد بررسی قرار دهند. 

در پایان باید گفت نقش نمایندگان افکار عمومی و پدیدار 
شدن آنها به عنوان بازیگران جدید توانمند در فرآیند وقوع 

المللی که در طول جریان تدارک کنفرانس ریو مقررات بین
هایی از قبیل حفاظت لایه ازن و مذاکره در خصوص پیمان

به خوبی نمایان است آنها بعنوان متخصصین در جهت 
زیست جهانی و همچنین تکمیل رژیم حقوقی محیط

المللی چه در مقام شرکت در مذاکرات مجامع مختلف بین
محرک اولیه و چه ابزار اطلاعات علمی و حتی گاهی با تهیه 

المللی و حتی در هنگام های مهم بیننویس توافقنامهپیش
رسانی به عنوان هیأت نمایندگی رسمی لزوم، حضور به هم

دارند. کامل کردن ها گام بر میدولت و شرکت در اجلاس
زیست و توسعه در مفهوم جدید توسعه پایدار رابطه محیط

به رسمیت شناخته شده است به موجب دو سند 
که بر قوام و قدرت 21آور اعلامیه ریو و دستور کار غیرالزام

زیست الملل محیطقانونی کامل بخشیدن به حقوق بین
تأثیر داشته، از نتایج کنفرانس سازمان ملل متحد در 

زیست و توسعه است. به دنبال آن در اثر خصوص محیط
الملل پافشاری شورای حکام یونپ توسعه بیشتر حقوق بین

زیست را در هدف توسعه پایدار تصویب نموده است. محیط
زیست و الملل محیطافزایش رو به رشد اسناد حقوق بین

المللی) به های بینتحریک بازیگران اصلی (دولتها و سازمان
المللی همراه محیطی بینقبول مسئله با تعهدات زیست

های قدیم و جدید در حد اطمینان بخشی بوده است. روش
صدور و دستور مراقبت را مبنی بر اجرای الزامات در این 

حوزه، در بر دارد.
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اي حقوق محیط زیستاصول پایه
الف) اصل حاکمیت بر منابع طبیعی

ها از حق حاکمیت انحصاری بر منابع طبیعی خود دولت
برخوردارند، اما اعمال این حق نباید سبب ورود خسارت به 

زیست دیگر کشورها ی مناطق خارج از صلاحیت محیط
ترین ها شود. به موجب این اصل که یکی از کهندولت

باشد، دولت در قلمرو خود دارای الملل میاصول حقوق بین
باشد. به عبارت دیگر دولت تنها صلاحیت انحصاری می
آوری را در تواند قواعد حقوقی الزامقدرتی است که می

قلمرواش به تصویب برساند و به وسیله قوه مجریه آن را به 
های آورد و همچنین حق قضاوت به وسیله دادگاهاجراء در

موجود در محدوده قلمرو خود را مطابق قوانین تصویبی 
کند متحد اعلام میمنشور سازمان ملل2ماده 7دارد. بند 

که: هیچ یک از مقررات مندرج در این منشور، ملل متحد را 
دارد که در اموری که ذاتاً جزء صلاحیت داخلی مجاز نمی

کند که کشورهاست دخالت کنند و اعضا را نیز ملزم نمی
چنین موضوعاتی را برای حل و فصل تابع مقررات این 

منشور قرار دهند. 

اصل همکاري 

زیست ج) اصل حمایت و حفاظت از محیط
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د) اصل جلوگیري

هـ) اصل احتیاطی

زیستبشر و محیطرابطه حقوق
رویکرد این مبحث در دو بخش مورد بررسی است: بخش 

الملل محیطبشر مندرج در اسناد حقوق بیناول حقوق
زیست حمایت از زیست و در بخش دوم حمایت از محیط

الملل بشر مورد تحلیل قرار زیست در حقوق بینمحیط
گیرد. می
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زیست الملل محیطبشر در اسناد حقوق بینحقوق-1

محیطی حق دسترسی به اطلاعات زیست-1-1
حق مشارکت مردم در اتخاذ تصمیمات زیست -2-1

محیطی 
هاي حق جبران خسارت در صورت بروز آسیب-3-1

محیطی زیست 

محیطی حق دسترسی به اطلاعات زیست-1-1
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زیستي حمایت از محیطبشرحقوقبررسی -2

گیرينتیجه
حقو محابینق توجه  بـیسزیطـلملل  ملاحظـت  ت اـه 

حقواقواي جردر اجتماعی  دي و اقتصاا ل ـلملابینق عد 
گر، یستزـیط مح عنزمحیطه یددموجب  به  ان وـیست 
ي کید بیشترو تأید  ار درآیند توسعه پایدافراز م  ـی مهـبخش
ل ن میادر »یستزتوسعه و محیط«اهنگی  ـهموم زـبر 

شون مازاـسي اـهبیانیهد و سناا ار قتدام و الزد. املل متحد 
ات معاهد، از یستزلملل محیطابینق حقورات مقرو عد  اقو

حقوـکلل وـصو ال  ـلملابینف عر، لمللیابین کسب ق ی 
هنود. از آنجاشومی که  جـنساکنوز یی  ره بادرامع  ـیونی 
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پایدتو بیاد ندارد جوار وسعه  به  م آن مفهواز حقوقی  ن که 
بردازد، بپر مر کنال در صواسی  ربه  مفاهیم  بـسایر  ا ـرتبط 

محیط  ابینق حقوآن در  پرزلملل  شـختدایست  ن ـیاد.  ـه 
و نوشته  ن متووارد لملل  ابینف عرـه عمدتاً، از کل وـصا

بینم اعضای تمای نحوبه د  ـناهشداردادی قر ل ـلملاجامعه 
آوری آنها املزاجه  درگرچه  اکنند  میرا متعهد و ملزم 

بایـممتفاوت است. ا به  ـا  یکپادر ها  آند  مجموعه  چه ریک 
شـنگریس هـکاچرد. وـته  تکمیل را یگر  ل دصواصلی  ار  ـه 
کند.می

زیست در جهت الملل محیطتقریباً همه اصول حقوق بین
آیند. اصولی از قبیل: اثبات مفهوم توسعه پایدار به کار می

تعهد به همکاری، صل  ، اطبیعیاصل حاکمیت بر منابع
محیطی، اطلاع رسانی و کمک در مواقع اضطراری زیست

زیست، اصل الزام به اصل حمایت و حفاظت از محیط
زیست، اصل پرداخت غرامت توسط آلوده کننده محیط

مفهوجلوگیری و اصل احتیاطی. ا به پایدار توسعه  م لبته 
حقون میادر ح  ـضو وامستقیم  ر طو لملل ابینق مفاهیم 

(مفهوزمحیط مثل  م مفهو، بشریتم میراث میراث یست 
چشم ل صوان  ـیاز اتر  ـبیشه) دـینی آهانسلق حقو به 
پایـتوسای جراجهت  رد و خومی به ـجهار دـعه  تعهد  انی 
مسئولیتا متفاک امشتری هاصل  کرکشووت ما  از ه  ـها 

بسیا حقور مفاهیم  محابینق مهم  ت ـیسزیطـلملل 
ست.ه اکید شدأتر بسیا، دـباشیـم

کشکه است  اکر  ذبه  زم لان پایادر  که  ی هاروـختلافی 
بـتوسل حاو در یافته  توسعه سـعه  پـر  م وـمفهش ذیرـر 
طراز اناشی  ، ندار دارپایدـعه توس کـساتفکر  ز ین  ه ـت 
پایـتوس بروالگویی  ار را ادـعه  فررکشوم تماای حد  ض ها 

ص خصودر ملل  ن مازساد سناابیشتر  تأکید ما  اکنند.  می
پاید کـسان  ـیار  ـبار توسعه  کشوـت  برره  یط اشرس سااها 

از آنجایی که نمایند.  ـع ضوخگو  ـپاسف و فاـنین شاوـقد خو
زیست به عنوان ارزشی کلیدی و پذیرفته شده، محیط

ها و دیگر موجودات به آن وابسته حیات و سلامتی انسان
ترین قواعد حقوقی است که است، نیازمند ارتقاء در عالی

این مسئله در اکثر قوانین اساسی دچار نقصان که البته به 
صرف اختصاص یک یا چند اصل در قانون اساسی و یا 

زیست سازی محیطقوانین عادی ضرورتاً به معنای اساسی
بشر و حمایت از نخواهد بود. ارتباط متقابل میان حقوق

بشر و زیست غیرقابل انکار است. هدف اولیه حقوقمحیط
ها زیست، سلامت انسان است. رفاه انسانحمایت از محیط

بشر است و این امر بدون وجود شرایط مورد حمایت حقوق
ابتدایی چون بهداشت و سلامت که دولت تعهد به ایجاد، 

پذیر نخواهد بود. تعرض به حفظ و ارتقای آن دارد امکان
بشر زیست علاوه بر مخاطره انداختن سلامتی، حقوقمحیط

دهد. باید گفت بطور کلی را هم در معرض تهدید قرار می
زیست در اغلب موارد حمایت از الملل محیطحقوق بین

بشر را نیز به دنبال دارد، به آن دلیل که انسان حقوق
بخشی از جهان هستی است. امروزه بسیاری از اهداف 

اند، زیرا زیست در یک راستا قرار گرفتهبشر و محیطحقوق
کیفیت زندگی اعضای جامعه بشری در چارچوب حمایت از 

زیست قرار دارند. محیط
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